石川県スポーツトレーナー連絡協議会

令和 4年度 第 8回理事会 議事録

日 時：令和 4年 12月 20日（火） 20時～20時 43分

会 場：オンライン会議

出席者：北岡克彦、西尾眞友、橋場貴史、常盤和成、田中良和、宮川巌幸、守山成則、定池 寿、

西川典孝、俵 大輔、吉本真樹、村松僚太、石川真依子

－13名－（会長、副会長、監事、理事 10名）

【議 題】

報告事項 1；令和 4年度第 7回理事会議事録

田中理事（総務部長）より、令和 4年度 7回理事会議事録がメールにて送付済みと報告。

報告事項 2；会計報告

宮川理事（会計）より報告。11-12月期の収支はなく前月と変わりなし。承認。

報告事項 3；能登町スポーツ少年団指導者研修会 講師派遣について

 田中理事より報告。前回理事会の決議を受け濱会員に講師要請。令和 5年 1月 22日（日）

10 時～11 時半、能登町役場 2 階大集会場、能登町スポーツ少年団（指導者・保護者）40 名

が対象、「テーピングの応急処置」の内容で開催。講師料 1万円、交通費 2千円、本会会計に

主催者より振込み。その後、本会から濱会員に振り込む形。

 宮川理事より質問。研修会終了後、請求書を送付すれば良いか。領収証は必要か。

 田中理事より、振込み先情報はすでに送付済みなので終了後、振り込まれる流れ。領収証

は主催者に必要かどうか聞く。

報告事項 4；スポーツナース（以下、ＳＮ）協議会スキルアップセミナーについて

 田中理事より報告。2 名参加予定。定池理事は認定取得で後ほど講習料を振り込む予定。

本日 2名の参加希望を SN協議会事務局の白井氏に連絡。

協議事項 1；石川県スポーツ協会 新年互礼会について

 田中理事より説明。令和 5 年 1 月 8 日（日）、午後 4 時開会、ホテル日航金沢 4 階「鶴の

間」での開催。出欠の回答は 12月 23日（金）。会費 5000円。

 宮川理事より、出席者が会費を立て替え後日、領収証と引き換えで会費分を拠出す形でい

いかの確認があり承認。

 西尾副会長はスポーツ医科学委員会で出席。

 本会からは西川・田中理事が出席で決定。常盤理事長から県スポーツ協会に連絡。

協議事項 2；救急法講習について

 田中理事より説明。現在 7名参加希望あり。再度会員へメールで募ることとなった。

協議事項 3；令和 4年度総会時講演会講師について

 田中理事より説明。トレイルランニングの枝元香菜子氏に講師依頼伺い状を送付。メール

にてお役に立てることがあるなら講師を引き受けるという返事が届いた。

 内容を検討。トレイルランニングの協議全般について、傷害やケガ・故障について。

 俵理事（学術部長）より、対象は一般参加可能か（講師はその競技では人気）。

意見として、一般も対象とするならテーマを絞ることが難しくなるのではないかとの意見

あり。認知度も低いと思うので競技自体のことを聞くことは一般参加者のためにもなる。一

般の方への周知ということも考え参加可能がいいとの意見。

田中理事より、SN協議会へ講習会情報を今年も連絡。昨年度は受講料 1000円。

宮川理事より、会員の優位性等を考えると協力団体以外の一般は 3000 円～4000 円の受講

料が必要ではないかと考えるとの意見。

一般も含め会員以外の参加は承認。受講料に関して SN協議会会員は 1000円、一般の受講

料に関しては、時間もあるので今後検討。

協議事項 4；その他について

・JSPO-AT研修会等

 橋場監事より、日本 AT連絡会議においての決定事項が報告。AT講習会のカリキュラム・

テキスト変更、試験方法も実技試験の後に理論試験に変更。試験もオンラインで年 2 回実施

に変更。ATの資格更新は、研修 2回で認定からポイント制に変更。

 2025年度より ATの国体本部帯同の完全義務化に移行。本部役員は人数が決まっているた

め、ATが参加すると他の本部役員が削減。県スポーツ協会としては移行年度から実施との話

を勝田氏と話した（チャット資料参照）。

北信越ブロック研修会の案内も資料に添付。いい内容だと思うので申込み方法等が届いた

段階で会員へ周知いただければと思う。

・津幡町スポーツ協会 スポーツライフ講習会 講師派遣

 俵理事より報告。令和 5年 1月 18日（水）19時 30分～21時、「スポーツ時のセルフケア」、

対象はスポーツに興味のある方.津幡町ジュニアスポーツクラブ代表者および指導者.地域の

サークル参加者及び指導者.津幡町町民大学受講者、で俵理事に講演依頼があり承諾したとの

報告。講師料関連は前年と同様の流れ。

協議事項は全て終了。第 9 回理事会を令和 5 年 1 月 17 日（火）と決定。令和 4 年度第 8

回理事会は終了。

（議事録作成：田中良和〈総務部〉）